
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quarta-feira, 25 de abril de 2018 Ano VI - Edição nº 00906 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E9E1529AA3CE00EC5C1035E4E110D1B



quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• ATA DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018.

• ATA DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018.

• EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO Nº0616/2018.

• RESUMOS DE DISPENSAS Nº 063/2018 À 065/2018 E CONTRATO Nº 024/2018

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E9E1529AA3CE00EC5C1035E4E110D1B



quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

ATA DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018 
 
Às quatorze horas e trinta minutos do dia vinte e quatro de abril de 2018 (dois mil e 
dezoito), no Prédio da Prefeitura Municipal de Macaúbas localizada na Rua Dr. Vital 
Soares, 268 - 1º Andar – Centro – Macaúbas – Bahia, reuniu-se em sessão pública, 
a Presidente da Comissão Municipal de Licitações, juntamente com a comissão, 
nomeados através do Decreto de número 0017/2018 e do Sr. Antônio Vitor Santos 
Silva, responsável pelo setor de Engenharia, incumbida de examinar e julgar o 
procedimento licitatório de modalidade TOMADA DE PREÇO nº 002/2018 de 06 de 
abril de 2018, critério de julgamento: menor preço; regime de empreitada por preço 
unitário, visando a contratação de serviços de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA em rua 
da sede deste município, nos termos do Convênio n° 008.18 firmado com a 
CONDER. Realizado o chamamento no átrio compareceram os seguintes 
proponentes: 

1 – CONSTRUTURA E TRANSPORTADORA ROCHA CAVALCANTE LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 02.663.580/0001-22, representada através do Sr. Eldio 
Martins de Souza Junior, portador do CPF sob n° 987.549.045-87, representante 
através de procuração; 
2 – ROTA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 19.368.321/0001-
71, representada através da Sr.ª Aline Nunes Oliveira, portador do CPF sob n° 
059.694.875-11, representante através de procuração; 
3 – VILLAMAR CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 22.198.370/0001-
18, representada através do Sr. Guto Gralha Bispo, portador do CPF sob n° 
006.549.465-23, representante e sócio administrador. 

Foram credenciadas os representante das empresas acima citadas de forma regular 
e consequentemente, os documentos de credenciamentos foram analisado e/ou 
rubricas pelos presentes, os quais nada questionaram a respeito do ocorrido. Dando 
continuidade, a Presidente solicitou os envelopes de habilitação e de proposta de 
preço das proponentes, os quais foram rubricados em seu lacres pelos presentes. 
Conforme dispõe o edital, foram abertos primeiramente os envelopes de proposta de 
preço dos licitantes os quais apresentaram as seguintes propostas: a licitante 
CONSTRUTURA E TRANSPORTADORA ROCHA CAVALCANTE LTDA apresentou 
o Fator Multiplicador K de 0,98; a licitante ROTA EMPREENDIMENTOS LTDA 
apresentou o Fator Multiplicador K de 0,97; e a licitante VILLAMAR CONSTRUTORA 
LTDA não apresentou o Fator Multiplicador K, tendo apresentado o valor total de R$ 
690.103,56 (seiscentos e noventa mil, cento e três reais e cinquenta e seis 
centavos). Após a análise das propostas por parte do setor técnico, restou 
DESCLASSIFICADA a proposta da licitante VILLAMAR CONSTRUTORA LTDA por 
apresentar a proposta em desconformidade com o edital (Seção B, item 02 e Anexo 
I – Disposições Gerais item 05) por não ter apresentado proposta com o fator 
multiplicador k, bem como diante da impossibilidade de admissão de propostas 
alternativas. No tocante às propostas das licitantes CONSTRUTURA E 
TRANSPORTADORA ROCHA CAVALCANTE LTDA e ROTA EMPREENDIMENTOS 
LTDA, restou constatada a inconformidade em alguns valores unitários na planilha 
orçamentária, contudo, em face das irregularidades serem formais que permitem o 
saneamento e diante de critério de julgamento ser vinculado ao fator multiplicador K, 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B1FD1B9A058AD9BC677E009E63B474E

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
estas foram declaradas regulares. Em sequência, em vista do enquadramento da 
empresa Construtora Rocha Cavalcante Ltda como EPP, foi constatado o empate 
ficto entre as propostas desta licitante e da Rota Empreendimentos Ltda, motivos 
pelos quais a Presidente da CPL convocou a empresa Construtora Rocha Cavacalte 
Ltda. para usufruir o direito, nos termos dos Artigos 44 e 45 da Lei Complementar n° 
123/2006; momento em que o representante da Construtora e Transportadora 
Rocha Cavalcante Ltda renunciou ao benefício e manteve o percentual ofertado. 
Desta forma, foi questionados aos presentes quanto à intenção de interposição de 
recursos administrativos face às decisões que julgaram as propostas de preço, 
tendo todos os representantes presentes manifestado de forma expressa que 
renunciam o direito recursal. Em sequência, foi aberto os envelopes de habilitação 
das licitantes CONSTRUTURA E TRANSPORTADORA ROCHA CAVALCANTE 
LTDA e ROTA EMPREENDIMENTOS LTDA onde a documentação ali contida foi 
rubricada e analisada por todos, não sendo apresentados questionamentos pelos 
representes das licitantes, a CPL juntamente com a equipe técnica jurídica e da 
engenharia, analisaram os referidos documentos e proferiram o seguinte julgamento: 
com relação CONSTRUTURA E TRANSPORTADORA ROCHA CAVALCANTE 
LTDA foram constatadas as seguintes irregularidades, ausência da relação de 
equipe técnica (seção A- preâmbulo, XII-3 – qualificação técnica, “h”); ausência da 
relação de compromissos assumidos (seção A- preâmbulo, XII-4, qualificação 
econômico-financeiro, “b”, anexo IV-3), irregularidade na apresentação do Balanço 
Patromonial com ausência do DRE e Termo de Encerramento (seção A- preâmbulo, 
XII-4, qualificação econômico-financeiro, “a”, anexo IV-3) e ausência de 
apresentação do Anexo IV.4, motivos pelos quais a referida licitante foi declarada 
INABILITADA; com relação a licitante ROTA EMPREENDIMENTOS LTDA foi 
constatada a seguinte irregularidade, apresentação de atestados de capacidade 
técnico operacional em nome da licitante sem o acompanhamento dos respectivos 
do Certificado de Acervo Técnico expedido pelo CREA , nos termos das alíneas “d” 
e “e”, item XII-3 qualificação técnica da Seção A do Edital, motivo pelo qual foi 
declarada INABILITADA. Em sequência, foi questionado aos licitantes presentes se 
tinham a intenção em interpor recurso face às decisões quanto ao julgamento dos 
documentos de habilitação, momento em que somente a representante da licitante 
ROTA EMPREENDIMENTOS LTDA manifestou o interesse em interpor recurso 
arguindo que “o COFEA, órgão que regulamenta o CREA já se manifestou no 
sentido de não exigir CAT operacional registrada junto ao CREA e sim atestado de 
capacidade técnica sem necessariamente estar vinculada a CAT ou CREA”; os 
demais licitantes não se manifestaram. Destarte, com fundamento no Edital, a 
Presidente da CPL concedeu o prazo regimental para apresentação das razões 
recursais ficando os demais licitantes, desde já, intimados para a apresentação de 
eventuais impugnações. Não havendo nenhuma manifestação contrária, a 
Presidente da CPL declarou a presente sessão encerrada às 20:20h, sendo lavrada 
a presente ata que depois de lida e achada conforme, vai pelos presentes assinada 

 
 

Noelma Bastos Ferreira Novais 
Presidente da Comissão de Licitações  

 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B1FD1B9A058AD9BC677E009E63B474E

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
Argilandes Azevedo Costa 

 Membro da CPL 
 
 

Elisângela Araújo de Carvalho 
Membro da CPL 

 
Proponentes: 

 
 

CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA ROCHA CAVALCANTE LTDA 
 
 

ROTA EMPREENDIMENTOS LTDA 
 
 

VILLAMAR CONSTRUTORA LTDA 
 
 

Antônio Vitor Santos Silva 
Responsável pelo setor de Engenharia 

 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B1FD1B9A058AD9BC677E009E63B474E

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BEDDD53223D15184F760F5E18CD688D2

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

 

EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO  Nº0616/2018 

 

Termo de Contrato N º   0616/ 2018,   firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, CNPJ sob o 

nº 13.782.461/0001‐05, com a empresa CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA ROCHA CAVALCANTE LTDA, 

inscrita  no  CNPJ  sob  n°  02.663.580/0001‐22,  através  do  Procedimento  Licitatório  TOMADA DE  PREÇOS 

003/2018, no valor GLOBAL de R$ 79.411,89  (setenta e nove mil quatrocentos e onze reais e oitenta e 

nove  centavos),  para  serviços  de  RECUPERAÇÃO DE  PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA  em  ruas  da  sede  e  de 

povoados deste município. Vigência: 24.04.2018 à 24.02.2019 

Macaúbas, 24 de abril de 2018. 

 

 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6B84B81220CE297070AF451E2A7A5C05

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27 – I. ESTADUAL Nº 30.304.758. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
Resumo de Processos Administrativos, Dispensa Abril/2018. 

 
 
Processo Administrativo  070/2018 
Dispensa de Licitação  063/2018 
Homologado 24/04/2018 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado:  JÚLIO 
CESAR DE MELLO PINHEIRO, inscrito no CPF n. 206.289.000-15. Objeto: Aquisição de serviços, para 
elaboração de processo de licenciamento de sistema de radiotelefone monocanal rural que atende a estação 
de captação de água Tinguis, do SAAE de  Macaúbas-BA., junto ao Ministério da Ciência, Tecnologia, 
Inovações e Comunicações, ANATEL E CREA. O preço pela execução total do objeto é de R$ 1.350,00. 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. Fornecimento Imediato. Projeto/Atividade: 2.145 – 
Manutenção dos Serviços Administrativos - Elemento de Despesa/Fonte: 33.90.36.00.50 – Outros Serviços 
de Terceiros – P.Física. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E9E1529AA3CE00EC5C1035E4E110D1B



quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27 – I. ESTADUAL Nº 30.304.758. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 
 

Resumo de Processos Administrativos, Dispensa e Contrato Abril/2018. 
 
 

Contrato SAAE-Mac.  024/2018 de 25/04/2018 
Processo Administrativo  071/2018 
Dispensa de Licitação: 064/2018 
Homologado  25/04/2018 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: 
CONSTRUTORA MEIRA EIRELI - CNPJ: 05.371.664/0001-80. Objeto: Contratação de empresa 
especializada, para execução de serviços, incluindo o fornecimento de materiais, com vistas ao 
melhoramento do condicionamento acústico, térmico e de luminosidade das novas instalações do Setor de 
Atendimento do SAAE de Macaúbas-BA. Preço global pela execução total do objeto é de R$ 7.188,65. 
Prazo de Execução até 45 dias. Fundamento Legal:  Lei 8.666/93. Projeto/Atividade: 1.142 – Const. Amp. 
Reforma em Edificações da Administração.  - Elemento de Despesa/Fonte: 4490.51.00-50 Obras e 
Instalações. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E9E1529AA3CE00EC5C1035E4E110D1B



quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00906 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27 – I. ESTADUAL Nº 30.304.758. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 
 

Resumo de Processos Administrativos, Dispensa Abril/2018. 
 
 
Processo Administrativo  072/2018 
Dispensa de Licitação  065/2018 
Homologado 25/04/2018 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado:  
Endurance Group Brasil Hospedagem de Sites Ltda., CNPJ nº 15.754.475/0001-40. Objeto: Aquisição de 
serviços referente a hospedagem (25/04/18 a 24/04/2021), do site oficial do SAAE-MAC. e alteração do 
servidor de site e email, do SAAE de  Macaúbas-BA. O preço pela execução total do objeto é de R$ 388,58. 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. Fornecimento Imediato. Projeto/Atividade: 2.145 – 
Manutenção dos Serviços Administrativos - Elemento de Despesa/Fonte: 33.90.39.00.50 – Outros Serviços 
de Terceiros – P.Jurídica. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E9E1529AA3CE00EC5C1035E4E110D1B


		2018-04-25T16:51:48-0300




